rischio sono approvate dalla Direzione Finanza e dall’Alta Direzione.

(a) Rischio di mercato

(i) Rischio cambio

Il Gruppo è attivo esclusivamente a livello nazionale e pertanto non è esposto al
rischio cambio.

(ii) Rischio prezzo

Il Gruppo è esposto solo moderatamente al rischio prezzo per quanto concerne
le partecipazioni iscritte tra le attività disponibili per la vendita e per quanto
riguarda alcuni strumenti fi nanziari iscritti tra le attività/passività a fair value
rilevate a conto economico, il cui fair value è soggetto alla volatilità del mercato.
Considerata l’entità contenuta degli investimenti in portafoglio, il Gruppo
non ha posto in essere specifi che procedure al fi ne di mitigare tale tipologia di
rischio.

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività nella quale sono rappresentati gli
effetti derivanti da un incremento/decremento nel fair value del portafoglio
della attività disponibili per la vendita dell’1% rispetto al fair value presentato
in bilancio in una situazione di costanza di tutte le altre variabili. Per le opzioni
sul titolo Pirelli & C. S.p.A. la sensitivity è calcolata rispetto ad una variazione in
aumento o diminuzione del 1% del titolo sottostante rispetto alle quotazioni del
31 dicembre 2007 e 2006.

189

Commento ai prospetti contabili consolidati
al 31.12.07

(in migliaia di Euro) Impatto sul Impatto sul
 risultato netto patrimonio netto

Attività/Passività fi nanziarie 2007 2006 2007 2006
  +/- +/- +/- +/-

Fondo Mid Capital Mezzanine - - 15,0 15,0

Value Secondary Investments Sicar (S.C.A.) - - 7,5 -

EuroQube S.A. - - 5,0 12,3

Serendipity Energia S.r.l. - - 10,0 -

Opzioni Put e Call Pirelli & C. S.p.A. 255,0 244,0 255,0 244,0

Totale 255,0 244,0 292,5 271,3

(b) Rischio credito

Il rischio di credito rappresenta l’esposizione del Gruppo a potenziali perdite
derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti
sia commerciali che fi nanziarie.
Al fi ne di limitare tale rischio, per quanto riguarda le controparti commerciali,
il Gruppo ha in essere procedure per la valutazione della potenzialità e della
solidità fi nanziaria delle proprie controparti, per il monitoraggio dei fl ussi di
incassi attesi e per le eventuali azioni di recupero.
Per quanto riguarda le controparti fi nanziarie per la gestione di risorse
temporaneamente in eccesso, il Gruppo ricorre solo a interlocutori di elevato

[…]

(ii) Rischio prezzo

La Società è esposta solo moderatamente al rischio prezzo per quanto concerne
le partecipazioni iscritte tra le attività disponibili per la vendita e per quanto
riguarda alcuni strumenti fi nanziari iscritti tra le attività/passività a fair value
rilevate a conto economico, il cui fair value è soggetto alla volatilità del mercato.
Considerata l’entità contenuta degli investimenti in portafoglio, non sono state
poste in essere specifi che procedure al fi ne di mitigare tale tipologia di rischio.

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività nella quale sono rappresentati gli
effetti derivanti da un incremento/decremento nel fair value del portafoglio
della attività disponibili per la vendita del 1,0% rispetto al fair value presentato
in bilancio al 31 dicembre 2007 e al 31 dicembre 2006 sul risultato netto e
sul patrimonio netto, in una situazione di costanza di tutte le altre variabili.
Per le opzioni sul titolo Pirelli & C. la sensitivity è calcolata rispetto ad una
variazione in aumento e diminuzione dell’1,0% del titolo sottostante rispetto
alla quotazione del 31 dicembre.

(in migliaia di Euro) Impatto Impatto
 sul risultato sul patrimonio
 netto netto

Attività/Passività fi nanziarie 2007 2006 2007 2006
 +/- +/- +/- +/-

Fondo Mid Capital Mezzanine  -  - 15  15

Value Secondary Investments Sicar (S.C.A.) - -  8   -

Opzioni Put e Call Pirelli & C. S.p.A.  255   244   255   244

Totale  255   244   278   259

(b) Rischio credito

Il rischio di credito rappresenta l’esposizione della Società a potenziali perdite
derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti
sia commerciali che fi nanziarie.
Al fi ne di limitare tale rischio, per quanto riguarda le controparti commerciali,
la Società ha in essere procedure per la valutazione della potenzialità e della
solidità fi nanziaria delle proprie controparti, per il monitoraggio dei fl ussi di
incassi attesi e per le eventuali azioni di recupero.
Per quanto riguarda le controparti fi nanziarie per la gestione di risorse